
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 147 del 22/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 16 settembre 2011, n. 226
 
“Metropolis-Consorzio di Cooperative Sociali a r.l.” - Rilascio di autorizzazione all’esercizio dell’attività
sanitaria per una Comunità Alloggio di riabilitazione psichiatrica, sita nel Comune di Terlizzi, in via
Pacecco 24, ai sensi dell’art. 8, comma 3, L.R. n. 8/2004 s.m.i.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/0l;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
 Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici
afferenti ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità;
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 23/10/2009 - Affidamento incarico di Alta Professionalità;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 236 del 29/6/2010 - Conferimento incarico di Posizione
Organizzativa;

1



 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 18 del 1°/9/2011- Conferimento incarico ad interim della
Dirigenza dell’Ufficio 1° Accreditamenti;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Accreditamenti e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla P.O. Accreditamenti, confermata dalla A.P. (LEA Accreditamenti A.C.S.S.)
e dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti, riceve dalle stesse la seguente relazione:
 L’art. 3, comma 1, lettera c) della L.R. n. 8/2004 s.m.i. dispone che la Regione provveda con
determinazione dirigenziale al rilascio dei provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strutture
sanitarie di propria competenza, espressamente indicate al successivo art. 8, comma 3 e comprensive
della tipologia di struttura sanitaria in oggetto.
 Il Consorzio Metropolis, con nota n. 521/09/CT del 13/7/2009, ha inoltrato al Comune di Terlizzi
richiesta di autorizzazione alle realizzazione di una Comunità Alloggio sita in Terlizzi, alla via Pacecco
24.
 Il Comune di Terlizzi, con nota prot. n. 22924 dell’11/8/2009, ha richiesto alla Regione la relativa verifica
di compatibilità.
 Con Sentenza n. 619 del 22/2/2010 il TAR Puglia - sezione di Bari, a seguito di ricorso proposto dal
Consorzio Metropolis per l’accertamento del silenzio-inadempimento serbato dal Comune di Terlizzi
sulla predetta istanza di autorizzazione alla realizzazione, ha dichiarato l’obbligo dello stesso “di
concludere il procedimento attraverso l’adozione di un provvedimento espresso”.
Il Comune di Terlizzi, con nota prot. 8115 del 19/3/2010, ha quindi convocato per il giorno 8/4/2010 una
Conferenza di Servizi avente ad oggetto l’autorizzazione alla realizzazione della Comunità Alloggio in
oggetto. Tale convocazione, tuttavia, inviata a mezzo raccomandata in data 22/3/2010, è stata acquisita
al protocollo del competente Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria della Regione Puglia solo in
data 22/4/2010, successivamente cioè alla stessa data di convocazione della Conferenza.
 Successivamente il Comune di Terlizzi, con nota prot. n. 13661 del 17/5/2010, ha trasmesso agli Enti
convocati alla predetta Conferenza di Servizi, tra cui la Regione Puglia, la propria Determinazione
Dirigenziale n. 363 del 17 maggio 2010, con la quale sono stati approvati in via definitiva gli esiti della
stessa Conferenza unitamente al relativo verbale. L’assenza della Regione Puglia dalla Conferenza in
questione - come si evince dal predetto verbale - è stata interpretata dal legale del Consorzio
Metropolis, “ai sensi dell’art. 14-ter della L. 241/1990, come silenzio-assenso sul parere di compatibilità
previsto data normativa regionale, del quale il Comune di Terlizzi potrà tener conto al momento del
rilascio dell’atto autorizzatorio”.
 Conseguentemente, il Dirigente del Settore II Servizi Tecnici del Comune di Terlizzi, con nota prot. n.
20182 del 15/7/2010, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio
dell’attività sanitaria e, con successiva nota prot. 26992 del 27/9/2010, ha rilasciato “l’autorizzazione alla
realizzazione in Terlizzi, al viale Pacecco n. 24, di una Comunità Alloggio di riabilitazione psichiatrica per
otto utenti, prevista dal regolamento Regionale n. 7/2002, a Metropolis - Consorzio di Cooperative
Sociali, con sede a Molfetta, Viale Pio XI n. 48/41, pal. F, partita NA 05457290723, legale
rappresentante dr. Luigi Paparella, nato in Terlizzi il 15/12/1977”, precisando che “l’esercizio dell’attività
potrà avvenire solo dopo le dovute autorizzazioni da parte delle competenti autorità regionali”.
 Con nota n. 898 del 28/9/2010, il Consorzio Metropolis, sulla base dell’autorizzazione alla realizzazione
rilasciata dal Comune di Terlizzi, ha trasmesso al Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria della
Regione Puglia istanza di autorizzazione all’esercizio della Comunità Alloggio di che trattasi.
 Il Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria della Regione Puglia, con nota prot. 4540 del
13/10/2010, ha riscontrato le note del Comune di Terlizzi di cui innanzi prot. n. 13661 del 17/5/2010 e n.

2



20182 del 15/7/2010 evidenziando che, ai sensi della vigente normativa, le procedure di autorizzazione
all’esercizio e di accreditamento istituzionale per la struttura in oggetto rientrano nella diretta
competenza della Regione Puglia e, pertanto, il provvedimento da adottare in seguito alla sentenza TAR
Bari n. 619/2010 non poteva che essere “la reiterazione di richiesta alla Regione, ai sensi dell’art. 7 della
L.R. n. 8/2004, del rilascio di verifica di compatibilità quale presupposto per l’autorizzazione alla
realizzazione di cui all’art. 4 lettera a) della L.R. n. 8/2004”.
 Con successiva nota prot. n. 4997 del 4/11/2010, il Dirigente del Servizio Programmazione e Gestione
Sanitaria della Regione Puglia, ribadendo il contenuto della suindicata nota prot. n. 4540 del 13/10/2010,
ha sospeso il procedimento relativo all’istanza di autorizzazione all’esercizio per la struttura in oggetto.
 Avverso tale sospensione del procedimento di autorizzazione all’esercizio, il Consorzio Metropolis ha
presentato ricorso innanzi al TAR Puglia - sede di Bari per l’annullamento, previa sospensione
dell’efficacia, delle citate note assessorili.
 Con Ordinanza n. 169 del 16/2/2011, il TAR Puglia di Bari ha accolto l’istanza cautelare inoltrata con
ricorso n. 82/2011 dal Consorzio Metropolis, rilevando che “allo stato la ricorrente è titolare di
un’autorizzazione alla realizzazione della struttura destinata ad ospitare la comunità alloggio, la quale
non risulta essere stata gravata” e che pertanto “i motivi addotti a giustificazione della sospensione del
procedimento finalizzato al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio della struttura stessa appaiono
destituiti di fondamento” e, per l’effetto, ha sospeso gli atti impugnati ed ha ordinato alla Regione Puglia
di “procedere al riesame della istanza presentata dalla ricorrente alla luce delle considerazioni di cui
innanzi”.
 In ottemperanza alla predetta Ordinanza n. 169 del 16/2/2011 del TAR Puglia di Bari, il Dirigente del
Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria, con Determinazione Dirigenziale n. 86 del 5/4/2011, ha
proceduto al riesame dell’istanza presentata dal Consorzio Metropolis e, per l’effetto, ha disposto la
verifica dei requisiti di cui al R.R. n. 3/2005 per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio di una Comunità
Alloggio di riabilitazione psichiatrica sita nel Comune di Terlizzi, in Viale Pacecco 24, attribuendo il
relativo incarico al Dipartimento di Prevenzione della ASL Bari territorialmente competente.
 Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL Bari, con nota prot. n. 124435/UOR24 del
19/7/2011, ha trasmesso la relazione prot. n. 1094/11/DP/SISP dell’11/7/2011 del Direttore SISP-UOTC
ex BA/2 con la quale si attesta la sussistenza dei requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici previsti
dalla vigente normativa ai fini del rilascio di autorizzazione all’esercizio della Comunità Alloggio di
Riabilitazione Psichiatrica sita nel Comune di Terlizzi, al Viale Pacecco 24, con un numero di posti letto
pari a 8 (otto) e copertura assistenziale pari a 12 ore.
 Per quanto sopra, si propone di rilasciare al Consorzio Metropolis a r.l. l’autorizzazione all’esercizio di
attività sanitaria per una Comunità Alloggio per n. 8 (otto) posti letto, a copertura assistenziale pari a 12
ore, da esercitare nei locali siti in Terlizzi, in Viale Pacecco 24.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.
 
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 

3



Il Dirigente dell’Ufficio 1
Rossella Caccavo
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTI E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA DELL’ASSESSORATO ALLE
POLITICHE DELLA SALUTE
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate e che qui si intendono integralmente riportate,
letta la proposta formulata dalla P.O. Accreditamenti e confermata dalla A.P. (LEA Accreditamenti
A.C.S.S.) e dal Dirigente dell’Ufficio 1;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. Accreditamenti e confermata
dalla A.P. (LEA Accreditamenti A.C.S.S.) e dal Dirigente dell’Ufficio 1.
 
 
DETERMINA
 
• di rilasciare, in ottemperanza all’ordinanza del TAR Bari n. 169/2011, al Consorzio Metropolis a r.l., con
sede legale in Viale Pio XI n. 48/41-42 Pal. E, Molfetta (BA), con decorrenza dalla data di notifica del
presente provvedimento, l’autorizzazione all’esercizio di attività sanitaria per una Comunità Alloggio per
n. 8 (otto) posti letto, a copertura assistenziale pari a 12 ore, da esercitare nei locali siti in Terlizzi, in
Viale Pacecco 24;
 
• di notificare il presente provvedimento:
- Al Legale rappresentante del Consorzio Metropolis a r.l., Viale Pio XI n. 48/41-42, Pal. F, Molfetta (BA);
- Al Direttore Generale della ASL BARI;
- Al Sindaco del Comune di Terlizzi (BA);
- Alla Svimservice di Molfetta;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
 
_________________________

4


